
令和 6年１２月 吉日 
関 係 各 位 

建設発生土について 
やまがた建設発生土リサイクルセンター 
所 長  片桐 博夫 

拝 啓 
常日頃より建設発生土を取り扱っているやまがた建設発生土リサイクルセンター（通称：やま

どりセンター）をご利用頂きまして誠にありがとうございます。 
 当センターでは、お客様のニーズに答えられます様、土質試験の実施、及び持ち込みの際の待
ち時間が発生しない対策、更には改良土をご利用頂くための品質（CBR20％以上）の確保等、
様々な対応を行っている処でございます。 
又、公共事業での設計仕様書等の記載によりご利用頂いているお客様も大変増加いたしてきて

おります。 
しかしながら、お客様の増加に伴い、残念ではありますがご入金の未払が懸念される事案も発

生して参りました。 
つきましては、このような事情から従来の建設発生土受入後、請求書発送、ご入金の方式から、

「前売券発行」の方式に変更させていただき、これまで同様のご利用とご理解の程、宜しくお願
い申し上げます。 

敬 具 
〇新たな取扱い（ご利用）方法【令和７年４月１日より実施】 

⑴ 建設発生土数量を基に必要な数量(台数分)を利用申込書にて申し込みいただき、「建設発生土

券」をご購入いただきます。(1冊10台分綴り：10ｔ・4ｔ・2ｔ車用) 
⑵ 上記ｔ数の車両以外については上位ｔ数又は、組み合わせでご利用可能です。 
⑶ 当該工事で余った券は、次回工事でご利用いただけますが、残分の券についての返金は行い

ません。 
⑷ 搬入、搬出証明書は、これまでどおり発行いたします。又、1台毎の重量測定も行います。 
⑸ 請求、入金の業務以外は、これまでと同様です。 
（利用申請書に購入数量・金額の記入欄を追加） 

甚だ勝手ではございますが令和 7 年４月１日より、以上のようなご利用方式に変更させていただ
きますので重ねてお願い申し上げます。 
なお、建設発生土券の購入、引き換え場所については、㈱三和本社(山形市青田二丁目12番5号)
にて、現金又は振込確認後となりますのでご注意下さるよう重ね重ねお願い致します。 
 

株式会社 三 和 本社 山形市青田二丁目12番5号 
                   TEL：023-632-1131 

やまがた建設発生土リサイクルセンター 
（通称：やまどりセンター）山形市大字岩波浅布759 

TEL：023-673-0831 


